[image: image1.png]Associagao Capixaba dos Institutos de Previdéncia

ATA DA ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DA ACIP – ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DE INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA EM 19/11/2012.
Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e doze às 10h no gabinete da presidência do IPAMV, situado na Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira, Vitória/ES, reuniu-se a diretoria da ACIP - Associação Capixaba de Institutos de Previdência, e convidados, presentes: José Augusto Ferreira de Carvalho/IPG; Herickson Rubim Rangel/IPAMV; Ilca R. Barcelos/IPC; Marta Gagno Intra/IPAMV; Carlos Jorge Oliveira Cordeiro/IPASPEC; Wilson Marques Paz/IPREVITA; Severino Alves da S.Filho/Serra; Adeval Irineu Pereira/IPASDM e Jaqueline Pereira Garcia/IPREVI. Foi dado início a reunião com a discussão sobre o investimento que o IPS fez com banco privado, o Sr. Severino sugeriu que a ACIP disponha um relato sobre sua posição dos acontecimentos: investimentos irregulares do IPS e denúncia sobre o IPREVIMIMOSO, passando o relato para os conselhos dos institutos. Tendo em vista que a presidente do IPREVIMIMOSO faz parte do conselho deliberativo/executivo como tesoureira da ACIP, foi discutido se ela permanece como membro do conselho. O Sr. Adeval disse que neste momento não deveria ficar como membro do conselho.  A Srª. Ilca sugeriu que ela solicite seu afastamento. O Sr. Severino disse que hoje nesta reunião seria o momento para esclarecer o ocorrido, mas a presidente não compareceu. O Sr. Carlos Jorge disse que seria mais viável solicitá-la a pedir uma licença. A Srª. Jaqueline disse que ainda não podemos julgar antes dos esclarecimentos. A Srª. Ilca esclarece que devemos cercar a situação da ACIP, e decidir sobre o afastamento da tesoureira. Ficou definido então que o Sr. Augusto faria uma nota explicativa e conversaria com a tesoureira. O Sr. Augusto solicitou a Adeval e Carlos Jorge a revisão do Estatuto da ACIP, sobre o próximo evento disse que foi reservado o SESC de Aracruz.  Nada mais havendo a tratar, foi então encerrada a reunião que vai por mim José Augusto Ferreira de Carvalho assinada.
Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira – Vitória / ES – CEP.: 29050-660

Telefax: 27 3025-4010 – www.acip-es.org.br – CNPJ.: 03.051.279/0001-20

acip.capixaba@gmail.com

[image: image1.png]